
 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 54/19.08.2024 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 7003/14.08.2024 privind încetarea detașării și numirea în funcții de îndrumare și control 
din Inspectoratul Școlar Județean Teleorman, prin detașare în interesul învățământului, prin care sunt 
înaintate spre avizare propunerile inspectorului școlar general privind încetarea detașării inspectorilor 
școlari și numirea prin detașare în interesul învățământului pe posturile vacante aferente funcțiilor de 
inspector școlar până la organizarea concursului de către inspectoratul școlar, dar nu mai târziu de 
sfârșitul anului școlar 2024-2025; 
- prevederile art. 85 alin (2) din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de 
predare din învățământul preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobată prin O.M.E. nr. 6877/2023, 
cu modificările și completările ulterioare; 
- consimțămintele cadrelor didactice pentru numirea prin detașare în interesul învățământului în funcția 
de inspector școlar; 
- avizul Ministerului Educației, transmis prin adresa nr. 2150/DGMRURS/13.08.2024 privind 
încetarea detașării și numirea prin detașare în interesul învățământului, pe posturile vacante aferente 
funcțiilor de inspector școlar, începând cu 01.09.2024; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Ia act de încetarea detașării în funcțiile de inspector școlar, după cum urmează: 
- Beșcu Monica Mihaela, inspector școlar pentru educație timpurie, 1 normă 
- Floricică Carmen, inspector școlar pentru învățământul primar, 1 normă 
- Costică Elena Daniela, inspector școlar pentru limba română, 1 normă 
- Lăpădatu Angela Gabriela, inspector școlar pentru limbi moderne, 1 normă 
- Oriță Florin, inspector școlar pentru matematică, 1 normă 
- Ionescu Florența, inspector școlar pentru informatică și managementul resurselor umane, 0,5+0,5 
normă 
- Cojocaru Ion, inspector școlar pentru fizică, atribuții în fișa postului de coordonare discipline chimie 
și biologie, 1 normă 
- Negrea Alexandra, inspector școlar pentru geografie și managementul resurselor umane, 0,5+0,5 
normă 
- Ștefan Florin, inspector școlar pentru istorie, atribuții în fișa postului de coordonare pentru științe 
socio-umane și pentru proiecte educaționale, învățământ particular și alternative educaționale, 0,5+0,5 
normă 
- Iagăr Cătălina Mihaela, inspector școlar pentru religie, atribuții în fișa postului de coordonare 
discipline arte, 0,5 normă 
- Șuică Maria Elena, inspector școlar pentru monitorizarea programelor privind accesul la educație, 1 
normă 
- Ologeanu Nicolae Valentin, inspector școlar pentru educație fizică și sport, 1 normă 
- Gheorghescu Daniela, inspector școlar pentru învățământ profesional și tehnic, 1 norma 



 

 
 
  

- Ion Marilena Gabriela, inspector școlar pentru învățământ special și management instituțional, 
0,5+0,5 normă 
- Stancu Estera Ligia, inspector școlar pentru proiecte educaționale, învățământ particular și alternative 
educaționale, 0,5 normă 
- Cînu Mihaela Viviana, inspector școlar pentru dezvoltarea resursei umane, 1 normă 
- Iana Marinela, inspector școlar pentru management instituțional, 1 normă 
- Marioara Adrian, inspector școlar pentru rețea școlară/plan școlarizare, 1 normă 
- Stoicescu Oana Florentina, inspector școlar pentru activități extrașcolare, 0,5 normă 
- Ghenu Dorina, inspector școlar pentru educație permanentă, 0,5 normă. 
Art. 2 Acordă aviz favorabil propunerilor de numire prin detașare în interesul învățământului pe 
posturile vacante aferente funcțiilor de inspector școlar, până la organizarea concursului de către 
inspectoratul școlar, dar nu mai târziu de sfârșitul anului școlar 2023-2024, după cum urmează: 
- Șuică Maria Elena, inspector școlar pentru monitorizarea programelor privind accesul la educație, 1 
normă 
- Beșcu Monica Mihaela, inspector școlar pentru educație timpurie, 1 normă 
- Floricică Carmen, inspector școlar pentru învățământul primar, 1 normă 
- Costică Elena Daniela, inspector școlar pentru limba română, 1 normă 
- Lăpădatu Angela Gabriela, inspector școlar pentru limbi moderne, 1 normă 
- Udma Arleziana, inspector școlar pentru matematică, 1 normă 
- Ionescu Florența, inspector școlar pentru informatică și managementul resurselor umane, 0,5+0,5 
normă 
- Cojocaru Ion, inspector școlar pentru fizică, atribuții în fișa postului de coordonare discipline chimie 
și biologie, 1 normă 
- Negrea Alexandra, inspector școlar pentru geografie și managementul resurselor umane, 0,5+0,5 
normă 
- Dide Amalia Costina Larisa, inspector școlar pentru istorie, atribuții în fișa postului de coordonare 
pentru științe socio-umane, inspector școlar pentru educație permanentă, 0,5+0,5 normă 
- Iagăr Cătălina Mihaela, inspector școlar pentru religie, atribuții în fișa postului de coordonare 
discipline arte, 0,5 normă 
- Dode Nina, inspector școlar pentru învățământ profesional și tehnic, 1 norma 
- Ion Marilena Gabriela, inspector școlar pentru învățământ special; inspector școlar pentru 
management instituțional, 0,5+0,5 normă 
- Părpălea Cristian Florentin, inspector școlar pentru management instituțional, 1 normă 
- Cînu Mihaela Viviana, inspector școlar pentru dezvoltarea resursei umane, 1 normă 
- Ologeanu Nicolae Valentin, inspector școlar pentru educație fizică și sport, 1 normă 
- Marioara Adrian, inspector școlar pentru rețea școlară/plan școlarizare, 1 normă 
- Stoicescu Oana Florentina, inspector școlar pentru activități extrașcolare, 0,5 normă 
- Stancu Estera Ligia, inspector școlar pentru proiecte educaționale, atribuții în fișa postului pentru 
învățământ particular și alternative educaționale, 0,5+0,5 normă. 
. 
Art. 3 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

  
HOTĂRÂRE NR. 103/16.10.2023 

Având în vedere: 
- referatul nr. 7085/19.08.2024, întocmit de inspector școlar, prof. Marilena Gabriela Ion, 
Compartimentul Managementul instituțional, privind încetarea detașării în interesul învățământului și 
numirea prin detașare în interesul învățământului, în funcțiile vacante de director din unitățile de 
învățământ preuniversitar, în anul școlar 2024-2025, prin care se propune încetarea detașării în 
interesul învățământului, în funcțiile vacante de director și director adjunct din unitățile de învățământ 
preuniversitar din județul Teleorman, a contractului de management la Școala Gimnazială Buzescu și 
Școala Gimnazială Segarcea Vale, începând cu 01.09.2024 și se propune spre analiză și avizare lista cu 
propunerile de cadre didactice în vederea numirii prin detașare în interesul învățământului, în funcțiile 
vacante de director din unitățile de învățământ preuniversitar din județul Teleorman, începând cu 
01.09.2024, până la organizarea concursului, dar nu mai târziu de 31.08.2025; 
- propunerile domnului inspector școlar general, prof. Sorin Gabriel Ilie, de numire prin detașare în 
interesul învățământului în funcțiile de director/director adjunct, în anul școlar 2024-2025, până la 
organizarea concursului, dar nu mai târziu de 31.08.2025; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Metodologiei cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul 
preuniversitar în anul şcolar 2023-2024, anexă la O.M.E. nr. 6.877/2023, cu modificările și 
completările ulterioare, art. 85, alin. 1; 
- prevederile O.M.E. nr. 4183/04.07.2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 
funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 
- demisia directorului Școlii Gimnaziale Buzescu nr. 6353/23.07.2024; 
- decizia de pretransfer la București nr. 1400/25.04.2024 a directorului Școlii Gimnaziale Segarcea 
Vale; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- consimțămintele cadrelor didactice pentru numirea prin detașare în interesul învățământului în funcții 
de director/director adjunct, 
 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Ia act de încetarea detașării în funcțiile de director și director adjunct, după cum urmează: 
 

Nr. 
 crt. 

Unitatea de învățământ Funcția vacantă Propunere 

1.  CJRAE Teleorman Director Soare Mirela Mariana 

2.  CSEI Alexandria  Director adjunct Chiriță-Grigore 
Capitolina 

3.  Școala Gimnazială Lița Director Chiurtu Marius-Lucian 



 

 
 
  

4.  Școala Gimnazială nr. 1 Lunca Director adjunct Chiriță Daniel-Valentin 

5.  Școala Gimnazială Siliștea Director Dobrescu Georgeta-
Gabriela 

6.  Școala Gimnazială Plopii Slăvitești Director Mocanu Marin 
7.  Școala Gimnazială Al. Bădăuță 

Zâmbreasca 
Director Stoian Mariana 

8.  Școala Gimnazială Slobozia 
Mândră 

Director Dobromir Anda 

9.  Liceul Tehnologic „Sf. 
Haralambie” Turnu Măgurele  

Director adjunct Rece Liliana 

10.  Școala Gimnazială Săceni Director Popescu Cristian 
11.  Școala Gimnazială Frăsinet Director Șuță Oprea 
12.  Școala Gimnazială Uda Clocociov Director Fotescu (Tănase) Ana 

Maria 
13.  Școala Gimnazială Beciu Director Grejdinoiu Germenica 
14.  Școala Gimnazială Scurtu Mare Director Șerban Carmen 
15.  Școala Gimnazială nr. 1 Cosmești Director Negrilă Roxana 
16.  Club Sportiv Școlar Turnu 

Măgurele 
Director Poncea Gabriel 

17.  Școala Gimnazială Vedea Director Vișinică Maria Clara 
18.  Liceul Tehnologic „G-ral. David 

Praporgescu” Turnu Măgurele 
Director adjunct Laudă Marian Alexandru 

19.  Școala Gimnazială nr. 4 Turnu 
Măgurele 

Director adjunct Dinu Corina 

20.  Liceul Tehnologic Drăgănești 
Vlașca 

Director Alexandru Mihaela 
Liana 

21.  Școala Gimnazială nr. 2 Videle Director adjunct Paraschiv Mariana 
22.  Școala Gimnazială Mereni Director Vintilă Ionuț 
23.  Liceul Tehnologic „Anghel 

Saligny” Roșiorii de Vede 
Director adjunct Cârnaru Ileana Florinela 

24.  Liceul Teoretic „C. Noica” 
Alexandria 

Director Dide Amalia Costina 
Larisa 

25.  Liceul Tehnologic „Virgil 
Madgearu” Roșiorii de Vede 

Director adjunct Radu Marin 

 
Art. 2 Ia act de încetarea contractului de management al doamnei Anghel Liliana de la Școala 
Gimnazială Buzescu și al doamnei Chițu Elena de la Școala Gimnazială Segarcea Vale, începând cu 
01.09.2024. 
Art. 3 Acordă aviz favorabil propunerilor de numire prin detașare în interesul învățământului, în 
funcțiile vacante de director și director adjunct din unitățile de învățământ preuniversitar, în anul școlar 
2024-2025, începând cu data de 01.09.2024 până la organizarea concursului, dar nu mai târziu de 
31.08.2025, după cum urmează:  
 

Nr. 
 crt. 

Unitatea de învățământ Funcția vacantă Propunere 

1.  CJRAE Teleorman Director Soare Mirela Mariana 



 

 
 
  

2.  CSEI Alexandria  Director adjunct Chiriță-Grigore 
Capitolina 

3.  Școala Gimnazială Lița Director Cornea Simona Mihaela 

4.  Școala Gimnazială nr. 1 Lunca Director adjunct Căzănaru Tatiana 

5.  Școala Gimnazială Siliștea Director Dobrescu Georgeta-
Gabriela 

6.  Școala Gimnazială Plopii Slăvitești Director Mocanu Marin 
7.  Școala Gimnazială Al. Bădăuță 

Zâmbreasca 
Director Stoian Mariana 

8.  Școala Gimnazială Slobozia 
Mândră 

Director Dobromir Anda 

9.  Liceul Tehnologic „Sf. 
Haralambie” Turnu Măgurele  

Director adjunct Drăguleasa Nicoleta 
Claudia 

10.  Școala Gimnazială Săceni Director Popescu Cristian 
11.  Școala Gimnazială Frăsinet Director Șuță Oprea 
12.  Școala Gimnazială Uda Clocociov Director Fotescu Ana Maria 
13.  Școala Gimnazială Beciu Director Grejdinoiu Germenica 
14.  Școala Gimnazială Scurtu Mare Director Șerban Carmen 
15.  Școala Gimnazială nr. 1 Cosmești Director Negrilă Roxana 
16.  Club Sportiv Școlar Turnu 

Măgurele 
Director Poncea Gabriel 

17.  Școala Gimnazială Vedea Director Vișinică Maria Clara 
18.  Liceul Tehnologic „G-ral. David 

Praporgescu” Turnu Măgurele 
Director adjunct Laudă Marian Alexandru 

19.  Școala Gimnazială nr. 4 Turnu 
Măgurele 

Director adjunct Roșu Mihaela Luminița 

20.  Liceul Tehnologic Drăgănești 
Vlașca 

Director Alexandru Mihaela 
Liana 

21.  Școala Gimnazială nr. 2 Videle Director adjunct Paraschiv Mariana 
22.  Școala Gimnazială Mereni Director Vintilă Ionuț 
23.  Liceul Tehnologic „Anghel 

Saligny” Roșiorii de Vede 
Director adjunct Cârnaru Ileana Florinela 

24.  Școala Gimnazială Segarcea Vale Director Neacșu Mihaela 
25.  Școala Gimnazială Buzescu Director Lascu Florian Horațiu 

 
Art. 4 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 56/19.08.2024 

 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 7038/19.08.2024 privind aprobarea revizuirii Procedurii Operaționale de repartizare a 
copiilor pe locurile disponibile, în etapa a doua de înscriere în învățământul primar, în cadrul unităților 
de învățământ preuniversitar din județul Teleorman, pentru anul școlar 2024-2025, prin care se propune 
Consiliului de Administrație spre analiză și aprobare Procedura Operațională de repartizare a copiilor pe 
locurile disponibile, în etapa a doua de înscriere în învățământul primar, în cadrul unităților de 
învățământ preuniversitar din județul Teleorman, pentru anul școlar 2024-2025; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- prevederile Metodologiei de înscriere a copiilor în învățământul primar și a Calendarului înscrierii 

în învățământul primar pentru anul școlar 2024-2025 aprobate prin Ordinul ME nr. 4019/2024; 
- prevederile Ordinului ME nr. 3945/01.03.2024 privind aprobarea Procedurii de distribuție aleatorie 

a antepreșcolarilor/preșcolarilor/elevilor în formațiunile de studiu; 
- prevederile Regulamentului cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin 

OMECTS nr. 5530/2011, cu modificările și completările ulterioare. 
 
 

În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 
 

Consiliul de Administrație, 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1 Aprobă Procedura Operațională de repartizare a copiilor pe locurile disponibile, în etapa a doua 
de înscriere în învățământul primar, în cadrul unităților de învățământ preuniversitar din județul 
Teleorman, pentru anul școlar 2024-2025. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

  
 

HOTĂRÂRE NR. 57/19.08.2024 
 
Având în vedere: 
 
- solicitarea nr. 5554/03.07.2024 a doamnei Lazăr Lucica, angajată la Inspectoratul Școlar Județean Teleorman 
cu contract individual de muncă pe perioadă nedeterminată în funcția de referent, prin care este informat 
Consiliul de Administrație de continuarea contractului individual de muncă până la 65 de ani, în conformitate cu 
prevederile art. 56 alin. (1) lit. c din Legea 53/2003 – Codul muncii, actualizat 2024; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile art. 56 alin. (1) lit. c din Legea 53/2003 – Codul muncii, actualizat 2024; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman. 
 

În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 
 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Ia act de solicitarea doamnei Lazăr Lucica, angajată la Inspectoratul Școlar Județean Teleorman 
cu contract individual de muncă pe perioadă nedeterminată în funcția de referent, de continuare a 
contractului individual de muncă până la 65 de ani, în conformitate cu prevederile art. 56 alin. (1) lit. c 
din Legea 53/2003 – Codul muncii, actualizat 2024. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 
HOTĂRÂRE NR. 58/19.08.2024 

- raportul întocmit de contabil șef, ec. Anghel Angela, privind repartizarea sumelor pentru 
finanțarea cheltuielilor cu salariile, sporurile, indemnizațiile și alte drepturi salariale în bani, 
stabilite prin lege, precum și contribuțiile aferente acestora pentru aparatul propriu al 
inspectoratului școlar și unitățile conexe ale acestora, pentru unitățile de învățământ 
preuniversitar de stat, pentru unitățile de învățământ special și centrele de resurse și asistență 
educațională, prin care se propune spre analiză Consiliului de administrație al Inspectoratului 
Școlar situația financiară la 30 iunie 2024; 
- prevederile Ordinului 3760/2024 privind repartizarea sumelor pentru finanțarea cheltuielilor cu 
salariile, sporurile, indemnizațiile și alte drepturi salariale în bani, stabilite prin lege, precum și 
contribuțiile aferente acestora pentru aparatul propriu al inspectoratului școlar și unitățile conexe, 
pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat, pentru unitățile de învățământ special și 
centrele de resurse și asistență educațională, creșele de stat; 
- prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă execuția bugetară la titlul 10 aferentă trimestrul II 2024. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 
 

HOTĂRÂRE NR. 59/19.08.2024 

- Adresa Centrului Județean de Excelență Teleorman nr. 473/01.08.2024, înregistrată la 
Inspectoratul Școlar Județean Teleorman cu nr. 6654/01.08.2024, prin care se solicită 
suplimentarea bugetului local alocat pentru cheltuieli cu salariile;  
- prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă solicitarea Centrului Județean de Excelență Teleorman de suplimentare a 
bugetului local alocat pentru cheltuieli cu salariile până la data de 30.08.2024. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 
HOTĂRÂRE NR. 60/19.08.2024 

- referatul întocmit de ec. Gudan Paulina, compartimentul normare/salarizare, privind Statul de 
funcții al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, prin care se propune spre analiză și 
aprobare Consiliului de administrație Statul de funcții al Inspectoratului Școlar Județean 
Teleorman, valabil începând cu 01.07.2024; 
- prevederile adresei ME nr. 30455/01.08.2024, înregistrată la Inspectoratul Școlar Județean 
Teleorman cu nr. 6675/01.08.2024; 
- prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă Statul de funcții al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, valabil începând 
cu 01.07.2024. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 61/19.08.2024 

 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 7065/19.08.2024 privind suplimentarea planului de școlarizare, prin care se propune 
suplimentarea/diminuarea/modificarea planului de școlarizare, pentru anul școlar 2024-2025, în mod 
excepțional și în interesul educațional al elevilor; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- solicitările unităților de învățământ; 
- prevederile Regulamentului cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin 

OMECTS nr. 5530/2011, cu modificările și completările ulterioare. 
 
 

În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 
 

Consiliul de Administrație, 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1 Aprobă suplimentarea/modificarea planului de școlarizare în mod excepțional și în interesul 
educațional al elevilor, după cum urmează: 
- diminuarea cu 1 clasă (0,5 clasă comerciant vânzător și 0,5 clasă mecanic auto) la Liceul Tehnologic 

„Nicolae Bălcescu” Alexandria și constituirea unei singure clase cu dublă specializare/calificare; 
- modificarea planului de școlarizare la Centrul Județean de Excelență Teleorman, conform solicitării 

instituției; 
- suplimentarea cu 2 locuri (de la 22 la 24 locuri) la clasa pregătitoare la Liceul Teoretic Piatra, 

conform solicitării unității de învățământ. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

  
 

HOTĂRÂRE NR. 62/19.08.2024 
 
Având în vedere: 
 
- referat nr. 7061/19.08.2024, întocmit de inspectori  de inspectori școlari managementul resursei 
umane, prof. Negrea Alexandra și prof. Ionescu Florența, privind recuperarea zilei de 16 august 2024, 
prin care se propune spre analiză și aprobare planificarea recuperării de către personalul 
didactic/didactic auxiliar și nedidactic; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Ordinului nr. 4050 din 29 iunie 2021 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
efectuarea concediului de odihnă al personalului didactic de predare, de conducere, de îndrumare și 
control și al personalului de cercetare din învățământul de stat; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011. 
 

În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 
 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă planificarea recuperării zilei de 16 august 2024, de către personalul didactic/didactic 
auxiliar și nedidactic, în forma prezentată. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 
 

HOTĂRÂRE NR. 63/23.08.2024 
Având în vedere: 
- Adresa nr. 1663/22.08.2024 a Casei Corpului Didactic Teleorman, înregistrată la Inspectoratul 
Școlar Teleorman cu nr. 7168/22.08.2024, prin care se prezintă spre avizare Raportul anual de 
activitate al CCD Teleorman pentru anul școlar 2023-2024; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Ordinului nr. 5554/07.10.2011 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 
6/2011 funcţionare a Casei Corpului Didactic ; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea 
Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin 
Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 5530/05.10.2011. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Avizează Raportul anual de activitate al CCD Teleorman pentru anul școlar 2023-2024, în 
forma prezentată. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea Casei Corpului Didactic Teleorman vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 

 

http://www.slimm.ro/noutati/OMECTS%205554.2011%20ROF%20CCD.pdf
http://www.slimm.ro/noutati/OMECTS%205554.2011%20ROF%20CCD.pdf


 

 
 
  

  
HOTĂRÂRE NR. 64/23.08.2024 

Având în vedere: 
- referatul nr. 7221/23.08.2024, întocmit de inspector școlar, prof. Marilena Gabriela Ion, Management 
instituțional, privind numirea prin detașare în interesul învățământului, în funcția de director a 
domnului Fira Bogdan Tiberius, în funcția vacantă de director la Liceul Teoretic Olteni, județul 
Teleorman, începând cu data de 01.09.2024 până la organizarea concursului de ocupare a funcțiilor de 
director și director adjunct, dar nu mai târziu de 31.08.2025; 
- propunerea domnului inspector școlar general, prof. Sorin Gabriel Ilie, de numire prin detașare în 
interesul învățământului în funcția de director a domnului Fira Bogdan Tiberius, în funcția vacantă de 
director la Liceul Teoretic Olteni, județul Teleorman, începând cu data de 01.09.2024 până la 
organizarea concursului de ocupare a funcțiilor de director și director adjunct, dar nu mai târziu de 
31.08.2025; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile art. 198, alin. (6) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- prevederile Metodologiei cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul 
preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, anexă la O.M.E. nr. 6877/2023, cu modificările și 
completările ulterioare, art. 85, alin. 1; 
- prevederile O.M.E. nr. 4183/04.07.2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 
funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- cererea de concediu pentru îngrijirea copilului și suspendarea contractului individual de muncă a 
directorului Liceului Teoretic Olteni, d-na. prof. Pleșea Roxana Claudia, înregistrată la ISJ Teleorman 
cu nr. 7214/23.08.2024; 
- consimțământul domnului prof. Fira Bogdan Tiberius nr. 7215/23.08.2024 privind numirea prin 
detașare în interesul învățământului în funcția de director la Liceul Teoretic Olteni. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Acordă aviz favorabil solicitării de suspendare a contractului individual de muncă al 
directorului Liceului Teoretic Olteni, d-na. prof. Pleșea Roxana Claudia și numirii prin detașare în 
interesul învățământului, în funcția vacantă de director la Liceul Teoretic Olteni, județul Teleorman, a 
domnului Fira Bogdan Tiberius până la organizarea concursului de ocupare a funcțiilor de director și 
director adjunct, dar nu mai târziu de 31.08.2025. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 65/23.08.2024 

 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 7207/23.08.2024 privind suplimentarea numărului de locuri/clase/grupe la grădiniță și 
clasa pregătitoare, modificare plan școlarizare pentru anul școlar 2024-2025, prin care se propune spre 
analiză și aprobare suplimentarea/modificarea planului de școlarizare, în mod excepțional și în interesul 
educațional al elevilor; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- prevederile Metodologiei de înscriere a copiilor în învățământul primar pentru anul școlar 2024-

2025; 
- prevederile Metodologiei-cadru de înscriere a copiilor în unități de învățământ preuniversitar cu 

personalitate juridică cu grupe de nivel preșcolar și/sau antepreșcolar pentru anul școlar 2024-2025; 
- solicitările unităților de învățământ; 
- prevederile Regulamentului cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin 

OMECTS nr. 5530/2011, cu modificările și completările ulterioare. 
 

În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 
 

Consiliul de Administrație, 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1 Aprobă suplimentarea/modificarea planului de școlarizare în mod excepțional și în interesul 
educațional al elevilor, după cum urmează: 
- suplimentarea cu 20 de locuri la clasa pregătitoare și o clasă (de la 44 elevi la 64 elevi, de la două 

clase la trei) la Școala Gimnazială „Zaharia Stancu” Roșiorii de Vede, conform solicitării unității de 
învățământ; 

- suplimentarea cu 20 de locuri la grupa mare și o grupă (de la 60 la 80 preșcolari, de la trei grupe la 
patru) la Liceul Teoretic Piatra, conform solicitării unității de învățământ. 

Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 66/23.08.2024 
 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 7212/23.08.2024, întocmit de inspector școlar pentru dezvoltarea resursei umane, prof. 
Mihaela Viviana Cînu, prin care se propune, în vederea analizei și aprobării, solicitarea doamnei 
Lăcrămuță Maria Valentina, profesor titular la Școala Gimnazială nr. 3 Zimnicea, Teleorman, 
specializarea limba și literatura română, de amânare cu 1 an a depunerii și susținerii lucrării metodico-
științifice și efectuarea inspecției speciale pentru obținerea gradului I în sesiunea 2026; 
- Referatul nr. 7213/23.08.2024, întocmit de inspector școlar pentru dezvoltarea resursei umane, prof. 
Mihaela Viviana Cînu, prin care se propune, în vederea analizei și aprobării, solicitarea doamnei 
Stănescu V. Diana Florentina, profesor titular la Grădinița cu P.P. nr. 1 Videle - Creșa, Teleorman, 
specializarea Educator-Puericultor, de amânare cu 1 an a susținerii examenului pentru obținerea gradului 
II, în sesiunea 2027; 
- prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile Metodologiei privind formarea continuă a personalului din învățământul preuniversitar 
aprobată prin OMECTS nr. 5561/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare, aprobat prin  
O.M.E.C.T.S. nr. 5.530/05.11.2011, cu modificările și completările ulterioare; 
      În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Aprobă solicitarea doamnei Lăcrămuță Maria Valentina, profesor titular la Școala Gimnazială nr. 
3 Zimnicea, Teleorman, specializarea limba și literatura română, de amânare cu 1 an a depunerii și 
susținerii lucrării metodico-științifice și efectuarea inspecției speciale pentru obținerea gradului I în 
sesiunea 2026 
Art. 2 Aprobă solicitarea doamnei Stănescu V. Diana Florentina, profesor titular la Grădinița cu P.P. nr. 
1 Videle - Creșa, Teleorman, specializarea Educator-Puericultor, de amânare cu 1 an a susținerii 
examenului pentru obținerea gradului II, în sesiunea 2027. 
Art. 3 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

  
HOTĂRÂRE NR. 67/29.08.2024 

Având în vedere: 
- referatul nr. 7510/28.08.2024, întocmit de inspector școlar, prof. Marilena Gabriela Ion, Management 
instituțional, privind propunerea de încetare a contractului de management a directorului adjunct de la 
Școala Gimnazială nr. 3 Zimnicea și numirea prin detașare în interesul învățământului, în funcția de 
director adjunct la Școala Gimnazială nr. 3 Zimnicea a doamnei prof. Bulibașa Daniela Ramona, 
începând cu data de 01.09.2024 până la organizarea concursului de ocupare a funcțiilor de director și 
director adjunct, dar nu mai târziu de 31.08.2025; 
- propunerea domnului inspector școlar general, prof. Sorin Gabriel Ilie, de numire prin detașare în 
interesul învățământului în funcția de director adjunct la Școala Gimnazială nr. 3 Zimnicea a doamnei 
prof. Bulibașa Daniela Ramona, începând cu data de 01.09.2024 până la organizarea concursului de 
ocupare a funcțiilor de director și director adjunct, dar nu mai târziu de 31.08.2025; 
- prevederile art. 198, alin. (6) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- prevederile Metodologiei cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul 
preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, anexă la O.M.E. nr. 6877/2023, cu modificările și 
completările ulterioare, art. 85, alin. 1; 
- prevederile O.M.E. nr. 4183/04.07.2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 
funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- solicitarea doamnei prof. Râcu Camelia pentru încetarea contractului de management, înregistrată la 
ISJ Teleorman cu nr. 719/22.08.2024, ca urmare a Deciziei de pretransfer a IȘJ Ilfov nr. 
1037/20.08.2024; 
- consimțământul doamnei prof. Bulibașa Daniela Ramona nr. 6765/06.08.2024 privind numirea prin 
detașare în interesul învățământului în funcția de director la Școala Gimnazială nr. 3 Zimnicea. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Acordă aviz favorabil solicitării de încetarea contractului de management al doamnei prof. Râcu 
Camelia și numirii prin detașare în interesul învățământului, în funcția de director adjunct la Școala 
Gimnazială nr. 3 Zimnicea a doamnei prof. Bulibașa Daniela Ramona, începând cu data de 01.09.2024 
până la organizarea concursului de ocupare a funcțiilor de director și director adjunct, dar nu mai târziu 
de 31.08.2025. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 68/29.08.2024 

 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 7567/29.08.2024 privind suplimentarea numărului de locuri/clase și modificarea planului 
de școlarizare pentru anul școlar 2024-2025, prin care se propune spre analiză și aprobare 
suplimentarea/modificarea planului de școlarizare, în mod excepțional și în interesul educațional al 
elevilor; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- prevederile Metodologiei de înscriere a copiilor în învățământul primar pentru anul școlar 2024-

2025; 
- solicitările unităților de învățământ; 
- prevederile Regulamentului cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin 

OMECTS nr. 5530/2011, cu modificările și completările ulterioare. 
 

În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 
 

Consiliul de Administrație, 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1 Aprobă suplimentarea/modificarea planului de școlarizare în mod excepțional și în interesul 
educațional al elevilor, după cum urmează: 
- suplimentarea cu 15 locuri la clasa pregătitoare și o clasă (de la 21 elevi la 36 elevi, de la o clasă la 

două) la Școala Gimnazială Smârdioasa, conform solicitării unității de învățământ; 
- suplimentarea cu 1 loc la a VI-a (de la 110 la 111 locuri, 4 clase) și cu 1 loc la clasa a VII-a (de la 

112 la 113 locuri, 4 clase) la Școala Gimnazială „Ștefan cel Mare” Alexandria, conform solicitării 
unității de învățământ; 

- modificarea planului de școlarizare prin suplimentarea cu o clasă (desființare simultan clasa a V-a 1 
clasă 10 locuri, clasa a VI-a o clasă 11 locuri) la Școala Gimnazială Poroschia. 

Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 


	HCA 54_19_08_2024_detasare_inspectori
	HCA 55_19_08_2024_detasare_directori
	HCA 56_19_08_2024_PO inscriere inv primar
	HCA 57_19_08_2024_CMI_Lazar
	HCA 58_19_08_2024_ executia bugetara
	HCA 59_19_08_2024_ buget CEX
	HCA 60_19_08_2024_ stat functii
	HCA 61_19_08_2024_suplimentare plan
	HCA 62_19_08_2024_recuperare 16 august
	HCA 63_23_08_2024_raport_CCD
	HCA 64_23_08_2024_detasare_directori
	HCA 65_23_08_2024_suplimentare plan
	HCA 66_23_08_2024_amanare grad
	HCA 67_29_08_2024_detasare_directori
	HCA 68_29_08_2024_suplimentare plan

